
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 16
del 28/03/2024

Oggetto: Avviso pubblico rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la presentazione di proposte
per processi partecipati per l’adattamento ai cambiamenti climatici, in coerenza con la Strategia
Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC) – Approvazione accordo ex art 15
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed individuazione del comune capofila

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 15:00 in videoconferenza, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al
Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Segretario Comunale Cristina
Cuboni, il Sindaco Francesco Usai, l’Assessore Michela Puddu, gli Assessori Sandro Salvatore Deplano e
Gian Paolo Lai collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto

VISTA la D.G.R. n. 6/50 del 5 febbraio 2019, con la quale la Regione Sardegna ha adottato la Strategia
Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC).

VISTA La D.G.R. n. 9/15 del 5 marzo 2020, con la quale la Giunta regionale ha adottato il Programma
Regionale di Sviluppo 2020-2024, che individua il forum annuale per l’adattamento tra gli strumenti per
l’attuazione della SRACC, esteso alla scala regionale su temi identificati e analizzati, ogni anno, all’interno di
un quadro di collaborazione con il territorio e con una dotazione finanziaria propria di trasferimenti agli Enti
locali finalizzati all’organizzazione di eventi ed iniziative sui cambiamenti climatici.

CONSIDERATE le proiezioni climatiche che evidenziano come la Regione Sardegna sarà caratterizzata in
futuro da un generale incremento delle temperature, da una riduzione della quantità di precipitazione e da una
elevata intensità e frequenza di eventi meteorologici estremi come le ondate di calore con conseguenze
fenomeni a carattere siccitoso.

VISTO l'avviso pubblico rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la presentazione di proposte per processi
partecipati per l’adattamento ai cambiamenti climatici, in coerenza con la Strategia Regionale di Adattamento
ai Cambiamenti Climatici (SRACC) - Annualità 2024, le quali dovranno essere focalizzate, a scelta del
proponente, su uno dei seguenti temi:

ondate di calore e rischi per la salute e il benessere;

contrasto alla siccità in ambito urbano e/o agricolo;

protezione di infrastrutture strategiche e insediamenti.

DATO ATTO che in attuazione dell’art 4 dell’avviso di cui sopra, i comuni di Seui, Gairo, Ussassai,
Esterzili, Seulo e Sadali intendono presentare una proposta per un processo partecipato per l’adattamento ai
cambiamenti climatici, sviluppando un documento strategico di indirizzo e di pianificazione territoriale che
preveda l’attuazione di adeguate misure di adattamento ai cambiamenti climatici, per il “contrasto alla
siccità in ambito urbano e/o agricolo”.

DEFINITO che è stato individuato quale Ente Capofila il Comune di Seui.

RILEVATO che le proposte inoltrate verranno valutate secondo i criteri e livelli di articolazione riportati
all’art. 7 del citato avviso, tra i quali è ricompreso, altresì, il livello di compartecipazione finanziaria del
beneficiario.

DATO ATTO che l’accordo prevede la volontà di cofinanziare il processo partecipato in oggetto con la
somma complessiva di € 20.000,00, da suddividere tra i comuni partecipanti;

VALUTATO che l’accordo di cui sopra è composto da n. 8 articoli, e che come definito dall’art 5 del
predetto, l’onere a carico di questo Comune ammonta ad € 3.333,33, che verrà coperto finanziariamente
all’esito dell’assegnazione del contributo;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto allegato al presente atto:



Pag. 3 di 5

 il Responsabile dell’Area Amministratica Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;

 il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 27.12.2023 con la quale è stato aggiornato il D.U.P.
2024/2026 e approvato il bilancio di previsione 2024/2026.

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici”;

 lo Statuto comunale.

Con voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE lo schema di accordo ex art 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

DI PARTECIPARE, a norma dell’art. 4 dell’avviso in parola, quale partner, in forma associata con i Comuni
di Seui, Gairo, Ussassai, Esterzili, Seulo e Sadali, secondo le modalità dell’accordo di collaborazione
suddetto; ex art 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

DI DEFINIRE, come stabilisce l’accordo, che il ruolo di comune capofila sarà svolto dal Comune di Seui a
cui vengono demandati i rapporti con la Regione Sardegna ed il compito di presentare l’istanza di
finanziamento nonché di seguire tutto l’iter amministrativo conseguente;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere digitalmente l’accordo ex art. 15 241/1990 di cui sopra;

DI DARE ATTO che per quanto stabilito dall’art 5 dell’accordo, il cofinanziamento complessivo ammonta a
€ 20.000,00 e l’onere a carico di questo Comune ammonta ad € 3.333,33 somma che sarà coperta
finanziariamente all’esito dell’assegnazione del contributo;

DI DARE ATTO che le somme verranno successivamente stanziate con specifica variazione nel corrente
bilancio di previsione finanziario.

DI ADOTTARE tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente deliberazione.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di
provvedere all’invio della proposta entro il termine perentorio del 29/03/2024.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 28/03/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 28/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/03/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/03/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-03-28T18:59:18+0100
	CUBONI CRISTINA d8222b5eb3d74e454084acc4e62a908d3c0b9040


		2024-03-28T19:25:30+0100
	Francesco Usai




